
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 389, de 19 de julho de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNOS 

ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 123/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

07/07/2022, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de alunos especiais 

para o Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), nível de mestrado acadêmico, 

com área de concentração em Educação, no campus universitário de Vitória da Conquista, 

de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

aprovados. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, pessoalmente, junto à Secretaria Geral de Curso, campus universitário de 

Vitória da Conquista, nos dias 21, 22 e 25 de julho de 2022, no horário das 08:30 às 

12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 123/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 389/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL Nº. 123/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

Disciplina: Educação do Campo e Popular como Política Pública 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. Adão Fernandes de Albuquerque 

2. Adriele Oliveira Costa 

3. Isaías Teixeira dos Santos 

4. Jaciara Santos de Oliveira Andrade 

5. Joanne Andrade Silva 

6. Luana Oliveira Santos 

7. Luzia Macedo de Souza 

8. Maisa Rose Serra de Almeida 

9. Thiago Pedroso 

 

Disciplina: Pensamento Educacional Crítico Latino Americano 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. Beatriz dos Santos Pinheiro Cangussu 

2. Cristiane Lima dos Santos 

3. Edinei de Jesus Santos 

4. Érica Vasconcelos Ferreira Oliveira 

5. Eriskarine Barbosa do Nascimento 

6. Fabricio Moreira S. P. Santos 

7. Felipe Lima Brito 

8. Gabriel Padre de Oliveira 

9. Gerssica Souza Ribas 

10. Ítalo Viana da Costa 

11. Izani Daniela Reis Gomes Rodrigues 

12. Janaine Botelho Barros Moitinho 

13. João Carlos Santos Campos 

14. Juliana Barbosa da Silva 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

15. Manuella Souza Ferraz 

16. Maria das Dores Nunes da Silva 

17. Mariana Padre de Oliveira 

18. Marileide de Almeida Silva Leal 

19. Marisol Emanuele Silva Gomes 

20. Matheus Carvalho de Morais 

21. Matheus Passos Rozeira  

22. Messias Gomes de Souza 

23. Milena Alves de Andrade Requião 

24. Nilceia Nascimento de Figueiredo 

25. Osaías Cardoso Pimenta 

26. Patrícia Fernandes Cruz 

27. Patrícia Sampaio Lima 

28. Paulo Henrique Souza Santos 

29. Rosália Santana Souza 

30. Rosalina Evangelista dos Santos 

31. Tamyres de Souza Rodrigues 

32. Welder Cardoso Oliveira 

 

Disciplina: Infâncias, Políticas Curriculares e Diversidade 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. Aloisio Pereira Gonçalves Neto 

2. Carla Lacerda Rocha 

3. Eulinamélia Hipólito de Santana Braga 

4. Hosana Silva de Almeida 

5. Izaura Alves da Silva 

6. Jeane Silva Lima 

7. Lucas Cavalcante Milhomens de Barros 

8. Magna Cristina dos Santos 

9. Manoela Soares Vieira Gomes Guimarães 

10. Nayara Muniz de Freitas Lima 

CANDIDATOS SUPLENTES 

11. Nivaldo de Jesus Santos 

12. Valdir Aparecido Viana 

 

 
Disciplina: Metodologia e Análise do Discurso das Pesquisas em Educação 

CANDIDATOS APROVADOS 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

1. Brenno Souza de Oliveira 

2. Célia Vianna de Britto 

3. Deisilane Lima Santos Gil 

4. Gleyci Chyrley Silva Clem 

5. Irismar Bastos Viana Júnior 

6. Maria Aparecida Almeida Mendonça 

7. Miriam Cardoso São José 

8. Natali Barberino Alves 

9. Ramon Alves dos Santos 

10. Sandra Regina Barros dos Santos 

11. Valeria Matos de Oliveira 

 

Disciplina: Oficina de Escrita Acadêmica 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. Dayane Souza Franco 

2. Gleidiane Rodrigues Souza 

3. Nilzete de Santana dos Santos 

 

 


